§. XIX.

Quoniam turbatio ordinis verborum legis facit inter-

I, in lege 14. D. de statu Homini-  
num, Conf. CVIAC ad PAVLI

¶ Recept. SENT. L. IV. Tit. IX.  
§. 3. & 4.

( XXVII. )

interpolatam legem; & illa potest exerceri sine interiectione novi verbi, sequitur *Emblema* a fine additione verbi aut propositionis novae existere posse. Cum itaque nuda turbatio ordinis faciat *Emblema*; eo magis *Emblema* oriri debent ex coniunctione turbati ordinis verborum, cum suppositione novi verbi aut novae totius propositionis; quae duo, quia concurrunt in *lege* XIV. D. de *statu hominum* (per §. 17. dupli ratione in illa latet *Emblema TRIBONIANI*. Denique quandoquidem *Emblema* possibile est, salvo sensu legis, (§. XIV.) nec per interiectionem novi verbi, aut novae propositionis (§. XIV.) nec quoque per nudam ordinis verborum turbationem sensus legis semper mutatur; possibile certe est *Emblema tam* per nudam turbationem quam per secutam insuper auctionem legis, novo verbo, aut nova propositione salvo sensu.

§. XX.

Quodsi mutatio legis formae sita sit in turbatione locationis verborum (XIX.) quae locatio dispositio legis vocatur (§. XIV. §. XIX.) prono alveo fluit; quod contingat turbatio dispositionis legis per insertionem novi verbi aut novae propositionis, licet ex verbis legis genuinis nullum dematur; adeoque talis turbatio sit interpolatio legis. (§. XI.) Compilatores autem saepe saepius verba imo integras propositiones veteris iuris libris initunxerunt, verbaque antiqua & genuina retinuerunt

◊ ( XXVIII ) ◊

runt simul. Videndi causa in medium proferamus exemplorum bigam: scripsérat D O M I T Y S V L P I A N V S t) sub ANTONINO CARACALLA libros sex de censibus in quorum secundo IVSTINIANVS ait u) extitisse verba: *senatores accipiendum est eos, qui a Patriciis & Consulibus usque ad omnes illustres viros descendunt: Quia & hi soli in senatu sententiam dicere possunt.* Cum enim dignitates illustrum & super illustrum spectabilium & clarissimorum sub ultimis, temporibus Imperatorum Constantiopolitanorum demum in vsu esse coeperunt quibus VLPIANVS non vixit; constat haec verba non VLPIANO cuius inscriptio legis est, sed compilatorum manibus deberi. Secundo loco producamus §.XII. legis VII. *Dig. de Pactis: Quod feré novissima parte pâctorum ita solet inferi, rogavit Titius, spôpondit Mevius;* haec verba non tantum pactioñis loco accipiuntur sed etiam stipulationis. Ideoque ex stipulatu nascitur actio nisi contrarium specialiter approbetur, quod non animo stipulantium hoc factum est, sed pacientium. In qua lege verba: *nisi contrarium - - - pacientium,* vt demonstrauit x) HOTOMANNVS a TRIBONIANO vel sociis nullo verbo VLPANI L. IV. ad Edictum demto, inserta sunt. Quia vero ex his patet, dari mutationes legum in aliam formam, per adiunctionem nouorum verbo-  
rum

¶] L. 1. D. de Censib. Conf. vit. ¶] in leg. vlt. pr. D. de senator.  
Vlpiania Ioh. Bertrando edita x] L. VII. Observ. 111. Conf.  
apud schulting. Jurisp. Ante-Iuss. WISSENB. p. m. 15. sq.  
p. m. 551.

rum aut novarum propositionum integrarum, retentis  
legis verbis mutatae; Dubitari non debet quin muta-  
tiones & hae, constituant *Emblemata*. Ergo in Lege VII.  
*de Pactis*, & in Lege ultima principio *Dig. de senatori-  
bus* sunt *Emblemata TRIBONIANI*.

§. XXI.

**IVLIVS PAVLVUS** lib. V. *Quaestionum* dixit:  
*Tutor pupillam vel adultam uxorem ducere non  
potest*: y) ex quibus verbis vocem: *pupillam* eie-  
cit *Compilator* z) eiusque loco nullam reposuit: Cum  
vero erexit vox ex structura legis turbet ordinem  
verborum legis, adeoque eius rationem seu formam  
mutet, haecque mutatio sit interpolatio quae vocatur  
*Emblema*, concluditur, omissionem verbi in lege a  
*Compilatoribus* commissam nullo alio verbo substituto,  
esse *Emblema*. Ergo in lege XXXVI, *Dig. de Nupt.*  
est *Emblema TRIBONIANI*.

§. XXII.

Ad interpolationem legis requiritur mutatio legis  
in aliam formam (§ VII.) forma vero legis consistit in  
structura eius, quae est ordo & praesentia verborum  
(§. XIV.) Et **IVSTINIANVS** voluit, ut, licet mutetur  
forma legis, tamen eius nomen & legis auctoritas ma-

D 3

neat

y) *Conf. L. 60. & 61 D. de Iure*      z) in L. 36. D. de Nup. *Conf. Wi-  
dot. & VLP. frag. tit. 11. 20.*      semb. l. c. p. m. §7.

neat, imo auctoris nomen retineatur, & sit, ac si verba interpolata, sint *Icti* vel *Imperatoris eius*, cuius erant ante interpolationem, in *Const. Deo auctore. de vet. Iur. enucl.* Ergo per interpolationem, lex non definit esse lex, adeoque etiam loca veterum Ictorum interpolata non desierunt esse talia; sicuti ipsum aedificium mutata eius structura non extinguitur sed aedificium manet. Quia autem mutatio formae legis sensum pristinum legis tollere potest (§. XIV.) fieri non repugnat, ut post interpolationem lex delictum statuat capitale, cui ante interpolationem poenam capitis nondedit; quale exemplum habetur in interpolatione legis Iuliae: *de Adulteriis in parag. 4. Inst. de publicis Jud.* ex quibus porro sequitur, usum legis pristinum modo augeri modo minui per interpolationem posse.

### §. XXIII.

Cum mutatio structurae legis contingat per demissionem propositionis aut verbi, five illorum loco alia verba reponantur five non [XIV. XV.] aut per simplicem translocationem verborum, exempli gr. si pro: *fur laqueo suffocandus* scribatur: *laqueo fur suffocandus*: aut per iniunctionem novi verbi novaeve propositionis nullo verbo legis demto, (§. XIX.) Conclusio valet quod non sit mutatio legis in aliam formam quando tota legis structura extinguitur, eiusque in locum nova non substituitur ut si Imperator legis *IVLIAE* structuram,

seu

¶ ( XXXI. ) ¶

seu seriem verborum deleuisset totam; nihilque  
plane eius loco reposuisset, aut extinxisset PAVLI senten-  
tias receptas earumque in digestis nullam fecisset men-  
tionem. Ergo quoque abrogatio legis ab antecessore  
latae interpolatio non est, ergo non *Emblema*.

§. XXIV.

Accomodatio legis fit imitatione formae legis in  
alia lege. Ergo non est Interpolatio (§. XI.) ista imi-  
tatio autem fit, si aliquis verba legis, alterius, sua facit,  
sive in iis aliquid mutet sive non; Ergo vbi Imperator  
alterius ICti verba facit sua in corpore Iuris, sive in iis  
aliquid mutet sive non; ibi leges non interpolavit, ibi  
*Emblema* non fecit.

§. XXV.

Emblema est mutatio Legis in aliam formam. Er-  
go debet adesse Lex. Vbi itaque lex non adest, ibi *Em-  
blema* est impossibile. Ergo si Imperator ICto alicui li-  
brum ab alio scriptum affinxerit, ex eoque libro locum  
eius nomini supposuerit; hoc falsum non poterit *Em-  
blematis* nomine notari. Porro ad *Emblema* non refer-  
ri potest, quando sola inscriptio legis mutuatur lexque  
ipsa eidem non supponitur sed alia materia: Ut si Im-  
perator rubro; PAVLVIS libro 23. ad SABIN. subiec-  
set legem 8. Cod. de Praescript. 30. vel 40. annorum.

§. XXVI.

## XXVI.

Qui alterius verba facit sua, non interpolat. Ergo ad *Emblema* requiritur, ut interpolator, neque verba quorum ordinem turbat, venditet sua, neque illa noua verba quibus formam legis mutat, noua esse confiteatur (per §. XXII). Qui ex PAVLI *Icti receptis sententiis* locum decerpit huncque locum *Vlpiani* Commentario inseruit a) factumque hoc silentio pressit, ille verba non fecit sua sed potius aliena & in vtroque loco formam legis mutauit, in altero, demendo quid, in altero addendo quid. Ergo in vtroque loco *Emblema* fecit.

## §. XXVII.

Ad interpolationem legis requisiuimus; ne interpolans alterius verba faciat sua, nec noua, quibus interpolatione fit, pro nouis haberi velit. Ergo, qui legem a se ipso latam, auget nouis suis verbis, credique vult, legem hanc ab initio a se ita conceptam & promulgatam esse, vti post auctionem conspicitur, ille aliena verba non facit sua, nec noua verba venditat nova; Ergo propriam legem interpolat, Ergo facit *Emblema* in lege propria.

## §. XXVIII.

Duo restant removenda. Nimurum posset quispiam erroris nos arguere, quod ad *emblema* postulaverimus,

<sup>a)</sup> Conf. Christ. Ot. a Boeckelen de diversis familiis vet. Ict. p. m. 88.

rimus, ne interpolans aliena verba fecerit sua, cum tamen *Imperator* ipse in *Const. Deo auctore de Vet. Iur. Enucl.* iussit, ut vetera iura a se emendata habeantur pro suis legibus. Quo tamen dubio non mouemur; cuilibet enim verba *Imperatoris* paulo penitus inspiciendi patebit facile; iussionem ipsius non ad interpolaciones, sed ad veteris iuris auctoritatem spectare, quam tribui voluit veterum iurium libris in corpus iuris relatis, eandem, quam haberent constitutiones a semetipso promulgatae. Alterum autem quod nobis possit obuersti, est, quod loca veterum prudentum leges adpellaue-rimus. Verum & hoc nullius momenti est; cum enim veterum Iectorum libri, ab ipso *Imperatore* essent ad *ius vetus* relati, & loca ex iis in corpus iuris translata, hac ipsa translocatione *vim legis* consecuta sint, imo, quod maximum est, eorum plurima ante corporis iuris compilationem *legis instar valerent*. Stabit, his non obstan-tibus, salua definitio *emblematis TRIBONIANI*, quod fit: *interpolatio legis a compilatoribus facta*.